MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Ipatinga
Assuntos Institucionais

 Rua Maria Silva, 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG
31997347688  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 12/2023

PROGRAMA DE FOMENTO A PROJETOS DE EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Processo de seleção de aluno bolsista para atuar no projeto de extensão
Inglês básico: nível instrumental - 2023

1. DISPOSIÇÃO GERAL
O Setor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Avançado Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, torna público o processo de Seleção de aluno/a
bolsista para o Projeto Inglês Básico Instrumental.

2. DAS VAGAS
2.1. Será ofertada 1 (uma) vaga para aluno/a bolsista de Extensão.

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA À VAGA
3.1 Poderão candidatar-se ao programa de Extensão estudantes regularmente matriculados/as no curso
superior do IFMG Campus Avançado Ipatinga.
3.2 O período de inscrição será do dia 18/05/2023 até o dia 23/05/2023 por meio de preenchimento do
formulário eletrônico, disponível no link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdve2oT6-

qAqI6yckInk5qHhieXjWMyTOVRTkpV-pXsMvPG1A/viewform

3.3 O/a aluno/a bolsista deverá ter disponibilidade de 10 (dez) horas semanais.
3.4 O/a aluno/a bolsista deverá ter acesso a computador com internet.
3,5 O/a aluno/a bolsista deverá ter conhecimentos da plataforma de Ambiente Virtual - Moodle.
3.6 O/a aluno/a bolsista não poderá ser bolsista em outro projeto de ensino, pesquisa ou extensão.

4. DA SELEÇÃO
4.1 A seleção dos candidatos/as dar-se-á em caráter classificatório.
4.2 Será realizada análise de documentação conforme Barema.
4.3 O critério de desempate será a idade: alunos/as com idade mais avançada terão preferência sobre os/as
mais novos/as.

5. DOS PRAZOS

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/05/2023

Edital 12 15MAI2023 - Extensão - Inglês (1553513)         SEI 23717.000287/2023-00 / pg. 1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdve2oT6-qAqI6yckInk5qHhieXjWMyTOVRTkpV-pXsMvPG1A/viewform

Lançamento da chamada 17/05/2023

Inscrição do(a)s candidato(a)s 18/05/2023 a 23/05/2023

Seleção do(a)s candidato(a)s 24/05/2023

Publicação do resultado 25/05/2023

Período do projeto 01/05/2023 a 31/12/2023

6. DAS ATRIBUIÇÕES DO ALUNO VOLUNTÁRIO
6.1 Inserir e deletar dados no Ambiente Virtual de Aprendizagem (Moodle).
6.2 Responder e-mails e orientar alunos/as com dificuldades de acesso à plataforma.
6.3 Informar, pelo menos, com 30 dias de antecedência e justificar, por escrito, saída do programa de
extensão;
6.4 Participar, sempre que possível, das atividades previstas e designadas aos alunos/as de extensão do
IFMG.
6.5 Elaborar o Relatório Final do projeto.

7. BAREMA

Item Valor Pontuação
1 - Participação em projetos de ensino, pesquisa e/ou
extensão no IFMG-Ipatinga (voluntário).

10,0 (por projeto)

2 - Participação em projetos de ensino, pesquisa e/ou
extensão no IFMG-Ipatinga (bolsista).

8,0 (por projeto)

3 - Participação, como palestrante, em eventos
extracurriculares ofertados pelo IFMG-Ipatinga.
(palestras, feiras, congressos, seminários, Semana de
Ciência e Tecnologia, Semana da Engenharia).

1,0 por evento

4 - Participação, como ouvinte, em eventos
extracurriculares ofertados pelo IFMG-Ipatinga.
(palestras, feiras, congressos, seminários, Semana de
Ciência e Tecnologia, Semana da Engenharia).

0,5 por evento

Total

7.1 Para comprovação serão aceitos documentos oficiais devidamente assinados.
7.2 Os documentos deverão ser disponibilizados em arquivo único agrupados por item, preferencialmente,

Edital 12 15MAI2023 - Extensão - Inglês (1553513)         SEI 23717.000287/2023-00 / pg. 2

usando o CAMScanner.

8. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
8.1 A divulgação dos resultados da seleção será feita via internet, por meio da página do IFMG-Campus
Avançado de Ipatinga (www.ifmg.edu.br/ipatinga), nos prazos estabelecidos neste Edital.
8.2 Para mais informações, entre em contato pelo e-mail: ingles.instrumental.fic@ifmg.edu.br

Ipatinga/Sabará, 15 de maio de 2023

Ipatinga, 15 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes , Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Ipatinga, em 15/05/2023, às 18:42, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1553513 e o código CRC 7A2A68ED.

23717.000287/2023-00 1553513v1

Edital 12 15MAI2023 - Extensão - Inglês (1553513)         SEI 23717.000287/2023-00 / pg. 3

http://www.ifmg.edu.br/ipatinga
mailto:ingles.instrumental.fic@ifmg.edu.br

	Edital 12 15MAI2023 - Extensão - Inglês (1553513)